
$$98

M ontevideo, 0 3 MAR. 2020
VISTO: la  n e ce s id ad  de a c tu a liz a r  la  in teg rac ió n  de la  C om isión  H o n o ra ria

p a ra  la  L u ch a  A n titu b e rc u lo sa  y E n fe rm ed ad es  P rev a len te s ;-----------------------

RESULTANDO: I) que  d ic h a  C om isión  se in teg ró  seg ú n  R eso lución  del

Poder E jecutivo de 24  de se tiem b re  de 2 0 2 4 ;-----------------------------------------------

II) que  p o s te r io rm e n te  p o r R eso lución  del P oder E jecutivo 

de 3 de ju n io  de 2 0 2 5  se ac tu a lizó  la  re p re se n ta c ió n  del M inisterio  de

S a lu d  P ú b lica  a n te  la  C om isión  de re fe ren c ia ;---------------------------------------------

II) qu e  conform e a  lo d isp u es to  en  el a rtícu lo  16 de la  Ley 

N° 10 .709 , de 17 de enero  de 1946, en  la  red acc ió n  d a d a  p o r el a rtícu lo  

268 de la  Ley N° 19 .149 , de 24 de o c tu b re  de 2013 , co rre sp o n d e  c o m p le ta r 

la  a c tu a lizac ió n  de la  in teg rac ió n  de la  C om isión  con  los re p re se n ta n te s  de

la s  r e s ta n te s  In s titu c io n e s  qu e  la  co n fo rm an ;----------------------------------------------

CONSIDERANDO: que  en  ta l sen tid o  se h a  p ro p u e s to  d e s ig n a r a  la  

S ra. Ivalu Tallac com o re p re se n ta n te  de los tra b a ja d o re s  de la  C om isión  

H o n o ra ria  p a ra  la  L ucha  A n titu b e rc u lo sa  y  E n fe rm ed ad es  P reva len tes; al 

Sr. Federico  G ra n a  en  re p re se n ta c ió n  del M inisterio  de D esarro llo  Social; 

Prof. D ra. M ónica P u ja d a s  en  re p re se n ta c ió n  del D ecano  de la  F a c u lta d  de 

M edicina y  ra tif ica r  al Prof. Dr. Pablo C urbelo  com o re p re se n ta n te  de la  

C á te d ra  de N eum o -  T isiología y al Prof. Dr. Ju lio  M edina en  

re p re se n ta c ió n  de la  C á te d ra  de Infectología de la  F a c u lta d  de M edic ina  de

la  U n iv ers id ad  de la  R ép u b lica ;-------------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo d isp u es to  en  el a rtícu lo  16 de la  Ley N° 10 .709 , de 17 de 

enero  de 1946, en  la  red acc ió n  d a d a  p o r el a rtícu lo  268 de la  Ley 

N° 19 .149 , de 24  de o c tu b re  de 201 3 , y  d em ás  n o rm a s  co n co rd an te s  y

c o m p le m e n ta r ia s ;--------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

I o.- C esen  a n te  la  C om isión  H o n o ra ria  p a ra  la  L u ch a  A n titu b e rcu lo sa  y 

E n fe rm ed ad es  P rev a len tes  la  Dra. G abriela A lgorta como 

re p re se n ta n te  del D ecano  de F a c u lta d  de M edic ina  de la  U niversidad  

de la  R epúb lica , Sr. Arturo T orres V ázq u ez com o re p re se n ta n te  del



M inisterio  de D esarro llo  Social y  el Sr. R odrigo Greño re p re se n ta n te

de los tra b a ja d o re s  de CHLA-EP.------------------------------------------------------

2°.- A gradécense  los servicios p re s ta d o s .-------------------------------------------------

3 o.- D esíg n an se  com o in te g ra n te s  de la  C om isión H o n o ra ria  p a ra  la  

L u ch a  A n titu b e rcu lo sa  y E n ferm ed ad es  P revalen tes a  la  

Sra. Ivalu  T allac com o re p re se n ta n te  de los tra b a ja d o re s  de la  

C om isión  H o noraria  p a ra  la  L u cha  A n titu b e rcu lo sa  y E n ferm ed ad es  

P revalen tes; Prof. Dra. M ónica Pujadas en  re p re se n ta c ió n  del 

D ecano  de la  F acu ltad  de M edicina de la  U n iversidad  de la  

R epública; Sr. F ed erico  Graña com o re p re se n ta n te  del M inisterio  de

D esarro llo  Social.------------------------------------------------------------------------------

4 o.- R atifícase  al Prof. Dr. Pablo Curbelo com o re p re se n ta n te  de la  

C á te d ra  de N eum o -  T isiología y al Prof. Dr. J u lio  M edina en  

re p re se n ta c ió n  de la  C á ted ra  de Infectología de la  F a c u lta d  de

M edicina de la  U niversidad  de la  R épub lica .--------------------------------------

5°.- R atifícase  a  la  Dra. M ariana Guirado com o P resid en te  la  C om isión 

H o n o ra ria  p a ra  la  L u ch a  A n titu b e rcu lo sa  y E n ferm ed ad es  

P reva len tes, a  la  Dra. Im a L eón com o V icepresiden ta , Dr. H enry  

A lbornoz com o re p re se n ta n te  de la  D ivisión Epidem iología del 

M inisterio  de S a lu d  P úb lica  y a  la  Dra. María C atalina  P írez com o

re p re se n ta n te  del M inisterio  de S a lu d  P ú b lica .----------------------------------

6 o.- C o m u n iq ú ese .-----------------------------------------------------------------------------------

R eso luc ión  In te rn a  N° 

R eso luc ión  Poder E jecutivo N° 

Ref. N° 0 0 1 -3 -1 9 5 4 -2 0 2 5  

M L /m jb

STÍNALUSTtMBERG
f R A  DE SALUD PÚBLICA


